UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 053/2020 – CEPE
Vitória, ES, 20 de agosto de 2020.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                    «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

convocamos Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA REMOTA deste Conselho no dia 24 de
agosto de 2020, segunda-feira, às 14 horas, que ocorrerá por meio virtual.

01. Expediente;

02. Ordem do dia:

02.01.  PROCESSO DIGITAL Nº  029893/2020-48 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

- PROGRAD – Proposta de Resolução que visa
normatizar a flexibilização das normas acadêmicas para
os cursos de graduação da Universidade no ano letivo
de 2020.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão
Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida

02.02.  DOCUMENTO AVULSO Nº 081733/2019-76 – CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOS - CEFD – Proposta de alteração da
Resolução nº 46/2012 do Cepe, que trata da criação do
Núcleo de Pesquisa e Extensão em Ciências do
Movimento Corporal (NUPEM).

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Ex-Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais

02.03. PROCESSO DIGITALIZADO Nº 015405/2017-10 – BRAZ CAMPOS NICOLE –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.
Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

02.04.  DOCUMENTO AVULSO Nº 044420/2019-37 – JULIANO MENDES CARNEIRO –

Recurso/revisão de notas.
 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão
 Relator: Conselheiro Filipe Siqueira Fermino

02.05.  PROCESSO DIGITAL Nº 084045/2019-68 – COMISSÃO DE ÉTICA NA

PESQUISA – CEP – Solicita alteração dos anexos IV e V
da Resolução nº 60/1992 - Cepe/Ufes, que estabelece
carga horária para Membros do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos ou com Animais
Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3310760/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3028726/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2050679/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2805583/tramitacoes
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2677933/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

02.06.  PROCESSO DIGITAL  Nº 063234/2018-16 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS - PROGEP – Proposta de alteração da
Resolução nº 31/2012 – CEPE que fixa normas e

condições de afastamento de docentes da UFES
  Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação

Relator: Conselheiro Lorenzo Augusto Ruschi e Luchi

03. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS
Secretária

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2346429/